<sup>97</sup> Im Codex Vaticanus latinus 782, fol. 130c lautet die Formulierung: „Deswegen wurde gesagt“.

<sup>98</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram* IX,17,32 (CSEL 28/1, 291).

<sup>99</sup> Ebd.

<sup>100</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 2,14 (PL 191, 1345).

<sup>101</sup> Isidor, *Etymologiae* V,4,1 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173); Justinian, *Institutiones*, 1,2 prol. (ed. Behrends u. a., 2).

alterius creaturae, scilicet irrationalis et insensibilis, de qua dicit Augustinus, in libro *Soliloquiorum*: «Deus, cuius legibus rotantur poli et cursus suos sidera peragunt». Secundum has differentias universaliter est lex naturalis a lege aeterna; tamen prima propinquius quam secunda et tertia, et secunda quam tertia, secundum quod rationalem creaturam constat esse propinquiores Deo quam sensibilem, et sensibilem quam insensibilem et irrationalem.

**[Ad objecta]:** 1. Ad primam rationem in contrarium dicendum quod duplex est notio legis aeternae, secundum Augustinum, una est lex aeterna, qua «iustum est ut omnia sint ordinatissima»; alia est lex aeterna, quae est «summa ratio, cui obtemperandum est, qua mali miseram, boni bonam vitam sequuntur». Ex quibus patet quod lex aeterna dicit divinam artem et sapientiam, in quantum ordinat creaturam et motum creaturae, et ita ordo secundum legem in omni creatura est ab ea et lex similiter. Sed ordo duplex: quaedam enim creatura est domina sui actus, sicut rationalis; quaedam non, sicut irrationalis creatura. Ordinatur ergo lex aeterna ordine necessario actum irrationalis creaturae; actum autem rationalis non ordinatur ordine necessario, sed relinquit eum in arbitrio. – Quod ergo obicitur quod derivatio a lege aeterna est secundum apprehensionem, dicendum quod hoc dicitur respectu legis temporalis et non respectu legis naturalis. Unde Augustinus loquitur de lege temporali, cum dicit: «Nihil iustum atque legitimum» etc. Et ratio huius est, quia lex naturalis est in nobis sine nostra cooperatione, sed ex Dei inditione et impressione: imprimit enim vim ordinis naturalem ipse Deus in rationali et in irrationali creatura; sed in lege temporali nos cooperamur ad hoc quod sit in nobis; haec autem cooperatio est per rationem apprehendentem, et ideo de illa intelligitur.

2. Ad secundum dicendum quod sicut calefacere dicit actum per se et principalem ignis, indurare actum consequentem et non principalem, ita arctatio dicit effectum consequentem legem. Sed actus principalis, currens in omnes et secundum quem fit derivatio, est ordinare, quia lex aeterna est qua «iustum est ut omnia sint ordinatissima»; et iste actus decurrit et in praeceptione et in prohibitione et in aliis actibus legis, et ulterius respectu creaturae irrationalis et eius actus, quia ordo currit per omnem actum. Unde Augustinus, *Super Genesim*, VIII: «Voluntas divina subicit